rum observatione suscipiebant : cum autem mulier
redhibitionem casus stipulabatur et buiusmodi for-
t tii tus casus evenisset, ipsa mulier utpote a se non
facta donatione propter hoc, quod monuments de-
orant, necessitatem habebat actiones buiusmodi casus
ad eum qui dotem dedit per cessionem transierre
vel ipsas res reddere: et ita inveniebatur forsitan
post prolixa matrimonii annorum curricula et liberos
1 forte editos infelix mulier indotata. Sancimus
itaque in buiusmodi omnibus casibus nullis monu-
mentis rem indigere, sed in omni persona ratas esse

huiusmodi donationes et mulierem dotem suam ipsam
habere, cum fortuitus casus hoc lucrum ei addi-
derit, et firmiter hoc apud earn permanere, nisi ipse,
qui ab initio dotem dederit5, sibi dari huiusmodi
casum stipulatus est: tunc etenim, cum neque ab
initio suspicio aliqua liberorum concurrit, sed sibi
omnem rem ille qui dotem dedit pepigerit, buius-
2 modi tractatus habere locum non potest. Atqul
in aliis omnibus casibus, in quibus ipse non stipu
latus est, tristitiae suae mulier hoc proprium habeat
3 (1) solarium per actionem dotis. Similique modo
si quis extraneorum (id est qui eum pro quo dat
non in potestate habeat) pro alio ante nuptias do-
nationem nupturae dedit mulieri et necessaria mo-
numenta adhibuerit, cum excédât summam legitimam
donatio , vel non minor mater familias nuptura sit,
non solum ad earn, cui ante nuptias donatio datur,
monumento suam habeant firmitatem. sed etiam ad
ilium pro quo dedit, ut, si lucrum ei ex dotalibus
pactis accesserit, non hoc cedat donatori, sed in
suum lucrum hoc maritus convertat firmumque et
inrevocabile habeat, nisi donator et bic sibi reddi
buiusmodi casum fuerit stipulatus, ne et in praefato
4 casu simile anteriori Vitium oriatur. Sin autem
minor quantitos sit vel ita res gesta sit, nt monu
mento rum ex omni parte nulla sit utilitas. et tunc
donatio ad utramque personam valeat et maritus
casum lucretur, nisi et hic donator eum stipulatus
5 (2) sit. Fraeterea sancimus, si quis in dotem vel
praedia* vel certum reditum vel aedes vel panes
civiles spopondit vel promisit, si ex tempore matri
monii biennium transactum sit, ilico redituum vel
pensionum nee non pañis civilis quaestum eum prae-
stare, etiamsi non fuerint adhuc res principales
traditoe: et si tota dos in auro sit, it idem post
biennium usuras usque ad tertiam partem centeei-
6 mae praestari. Sin autem aliae res praeter im
mobiles vel aurum fuerint in dote7, sive in argento
sive in muliebribns ornamentis sive in veste sive in
aliis quibuscumque, si quidem aestimatae fuerint,
simili modo post biennium et earum usuras ex
tertia parte currere: aestiniatione earum, quia ei
boc aprrtius declarare oportet, ea intellegenda, quae
pro singulis speciebus facta est vel pro unoquoque
genere dotalium specierum, id est pro argento vel
pro ornamentis vel pro veste aliisque speciebus, et
non esse expectondam post singulas aestimationes
unam coadunationem totius calculi, quod satis scru-
pulosum et per nimiam subtilitatem pcrniclosum est.
7 Sin autem minime res mobiles fuerint aestimatae,
ea post biennium observan, quae leges post litem
contestatom pro omnibus huiusmodi rebus detiniunt
8 Sin vero res permixtoe fuerint et partim in anro
partim in aliis rebus mobilibus vel immobilibus, pro
¡am facto divisione omnia procederé, licentia mi
nime deneganda marito quando voluerit dotem pe-
tere, ne is qui debet putet sibi licentiam esse redi-
tus vel pensiones vel usuras vel alias accessiones
solventi dotis solutionem protelare: sed sive ante
biennium sive postea voluerit dotem pars mariti
petere, queat et secundum leges earn exiger«. D. xn *
K.April. Lampadio etOreste w. cc. conss. [a. 530]

XIII.
DE REI UXORIAE ACTIONE IN EX STIPULATÜ
ACTIONEM TRANSFUSA ET DE NATURA DOTI-

BÜS PRAESTITA

1 *Imp. lustinianus A. ad populum urbis Сол-
stantinopolitanae et universos provinciales. Rem
in praesenti non minimam adgredimur. sed in omni
i paenc corpore iuris effusam, tarn super rei uxoriae
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actione quam ex stipulatu, earum communiones et
differentiae resecantes et in unum tramitem ex sti
pulât u actionis totum rei uxoriae ius, quod dignum
1 esse valere cénsenme, concludentes. Rei uxoriae
itaque actione sublata sancimus omnes dotes per
ex stipulatu actionem exigi, sive scripta fuerit sti
pulate sive non, ut intellegatur re ipsa stipulatio
la esse subsecuta. Eodemque modo et si inutiliter
facta est stipulatio: adiuvan enim earn magis quam
evanescere oportet, si enim, cum una in1 instru
mento stipulât» valida inreniatur, et alus iuutilibus
Buam noscitor praestare fortitudinem , quare non
ex nostra lege nuinsmodi stipulatioiübus robur ac
cédât legitimum? est enim consentaneum nobis, qui
censemus, et ubi su oposita stipulatio non est, in-
tellegi eam fuisse adhibitam, multo magis et¡am, si
\Ь (i) iuutilis est, validam eam effici. Et ut plo
mas dotibus subveniatur, quemadmodum in admini-
stratione pupillarium rerum et in aliis multis inris
articulis tacitas hypothecas inesse accipimus, ita et
in huiusmodi actione damus ex utroque latere bypo-
thecam, sive ex parte mari ti pro restitutione dotis
sive ex parte mulieris pro ipsa dote praestanda vel
rebus dotalibus evict is . sive ipsae principales per»
sonae dotes dederint vel promiserint vel susceperint.
sive aliae pro bis pereonae, et dos sive adventicia
sive profecticia sit secundum veteris iuris nomina-
1с tionem . Ita enim et imperitia hominum et rusti-
citas nihil eis possit adferre praeiudicium , cum nos
Ulis et ignorantibus et nescientibus in hoc casu
nostram induximus providentiam. si enim et stipo-
lationes et hypothecae inesse dotibus intellegontor
et inutiles stipulationes emendantur, sic in poste-
rum causa inveniatur valida et perfecta, quasi om
nibus dotalibus instrumentis a prndentissimis iuris2
M confectis. Et nemo putet nos baec sancire in
his tantummodo dotibus, quae instrumentis receptee
sunt: nihil enim prohibet, etsi sine scriptis dos vel
detur vel pro шitt atur vel suscipiatur, simili modo
intellegi factam stipulationem et hypothecam ex atra
que parte, quasi fuerit scripta, et natura qaidem
ex stipulatu actionis hace intellegatur, re uxoria in
2 posterum cessante. Sed etsi non ignoramus ex
stipalatu actionem stricto iure esse vallatam et non
ex bona fide descender«, tamen, quia novam natu-
ram de dote stipulatio sibi invenit, accommode tur
ei a natura rei uxoriae etiam bonae fidei beneficium.
2a Et omnes quidem eventus, quos dos ex stipu
latu habet, maneat pro sui natura exercens: si quid
autem optimum ex rei uxoriae actione invenimus,
hoc in praesenti specialiter ei addimus, ut sit et
nova ista ex stipulatu quam composuimus et non
propria tantum, sed etiam veteris actionis pulchri-
3 tudinc decorata. Primum itaque quid naturale
sit ex stipulatu actionis, exponatur, et ita, si quid ex
3a actione rei uxoriae supervenerit, addatur. Scien
dum itaque eat edictum praetoris, quod de alteratro
introductum est, in ex stipulatu actione cessare, at
uxor et a niarito relicta accipiat et dotem con-
sequatur, nisi specialiter pro dote ei maritus ea
dereliquit, cum manifestissimum est testatorem, qui
non hoc addidit, voluisse eam utrumque consequi.
4 Maneat ex stipalatu actionis ios ad successors
5 et sine mora transmissionis incorruptum. Taceat
in ea retentionum verbositas. quid enim opus est
inducere ob mores retentionem alio auxilio ex con-
5e stitutionibus introducto? Vel ex qua causa ob
res donatas retentio introducatur, cum sit donato ri
facultas per actionem in rem directam vel per uti-
bb lern vel per condic tionem suо iuri mode ri'.' Sed
nee retentio ob res amotas necessaria est, cum pa-
teat omnibus maritis rerum amotarum iudicium.
5c Sileat ob liberos retentio, cum ipse naturalis
stimulus pareutes ad liberorum suorum educationem
bd hortatur. Ne varium genas calpae mariti contra

| uxores exeogitent, ut possint eadem retentione contra
eas uti, cum iam etiam imperialibus constitutioni-
bus statutum sit, ei culpa mulieris dissolutum fuerit
be matrimonium, quid fieri oportet. Sed пес ob
impensas in res dotis faetas retentio satis esse nobis
videtur idónea, cum enim necessariae quidem ex-
pensae dotis minuunt quantitates, utiles autem ex-
pensae non aliter in rei uxoriae actione detineban-
tur nisi ex volúntate mulieris, non ab re est, si
quidem voluntas mulieris intercédât, mandati actio
nem a nostra auetoritate marito contra uxorem in
dulgen, quatenus possit per haue hoc quod utiliter
impensum est observan: vel si non intercédât mu
lieris voluntas, utiliter tamen res gesta est, nego-

hf tiorurn gestorum adversos eam sufficit actio. Quod
si Toluptanae sunt, licet volúntate eius expensae,
dednetio operie quod fecit, sine laesione tamen
prioris speciei, marito relinquatur, ut sit omnium
retentionum expeditus traetatus et ex stipulatu actio
mérito secundum sui naturam nullam accipiat reten-
i> tionem. Illo proeul dubio in ex stipulatu actione
servando, ut, si decesserit mulier constante matri
monio, dos non in lucrum mariti cedat nisi ex qui-
busdam pactionibus, sed ad heredes mulieris ex sti
pulatu actio secundum sui naturam transmittatur,
sive expressa fuerit sive ex hac lege inesse intelle-
7 gatur. Cum autem in exactione dotis ex stipu
latu quidem actio naturaliter restitutionem dotis ¡a
parte mariti uxori ilico et in solidom fieri iubebat,
rei uxoriae autem annua bima trima die in his quae

Eondere
numero mensura consistunt exactionem pol-

cebatur, et non in solidum, sed quantum maritus
faceré potest, si nou dolo malo suam deminuit sub-
stantiam, in hac parte rudem figuram ex stipulatu
damus action!, ut, si matrimonium fuerit dissolutum
nullo pacto adhibito, in tantum quidem maritus
condemnetur, in quantum faceré potest, quia hoc
aequissimum est et reverentiae debitum maritali, si
non dolo malo versatus est: cautione videlicet ab
eo exponenda, quod, si ad meliorem fortunam per-
venerit, etiam quod minus persolvit, hoc restituere
"a procuret. Exactio autem dotis celebretur non
annua bima trima die, sed omnímodo intra annum
in rebus mobüibus vel se moventibus vel incorpo-
ralibus: ceteris videlicet rebus quae solo continen-
tur ilico restituendis, quod commune utriusque fuerat
lb actionis. Sin autem supersederit res mobiles
vel se moventes vel incorporales post annale tem-
pus restituere vel ceteras res statim post dissolutum
matrimonium, etiam usuras aestimationis omnium
rerum, quae extra immobiles sunt, usque ad ter-
tiam partem centesimae ex bona fide introducendas
maritus praestet: fructibus videlicet immobilium
rerum parti mulieris ex tempore dissoluti matri
monii praestandis. similique modo pensionibus vel
vecturie navium sive iumentorum vel operis servo-
rum vel quacsta civilium annonarum et aliis quae
8 sunt eis similia parti mulieris restituendis. Igi-
tur et in sequenti capitulo sua ex stipalatu actio
utatur natura, ut, si mulier a marito fuerit heres
instituto et legis Falcidiae ratio emerserit, etiam
dotis debitum liceat ei sicuti alia debita ex substantia
mariti subtrahere et sic quartam partem deducere.
9 Cumque ex stipulatu actio in his casibus quos
enumera vimos propriam habeat naturam, neccssa-
rium est in sequenti rractatu ea exponcre, quae vel
communia sunt utriusque actionis, quae' in solam
ex stipulatu actionem colligi oportet, vel propria
qaidem rei uxoriae actionis, exinde autem ex stipu-
9a lata actioni accommodanda. Itaque partos do-
taliom ancillarum, id est quae aestimatae non sunt
vel quae servi dotales ex ouacumqúe causa nisi ex
re mariti vel operis suis adquisiennt , ad mulierem
9b pertinere utraque actio similiter voluit. Fetus
autem iumentorum et omnia quae fructuum nomine
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continentur ad lucrum mariti pertineaut pro tem
pore matrimonii, sive aestimata sive non aestimata
Ус sint. Sed et novissimi anni, in quo matrimonium
Bolvitur, fructus pro rata temporis portioue deberé
utrique parti adsignari commune utriusque actionis
est, in rebus scilicet non aestimatis. aestimatarum
enim rerum maritns quasi emptor et commodum
sentiat et dispendium subeat et periculum expectet.
10 Cautione videlicet defensionis in specie, in qua
dotem suae uxoris vel nurus in familiae herciscundae
iudicio praecipuam filius defuncti detrahit, secundum
propriam naturam ex stipulatu actionis coberedibus
lt suis praestanda. Yideamus igitur, quali incre
mento ei de rei uxoriae actione accedente formare
decet ex stipulatu actionem, cumque iuris certi et
indubitati est, si parens per virilem sexum adscen-
dens dote pro filia vel nepte praestita emancipaverit
earn vel ipse decesserit, in rei uxoriae actione do
tem omnímodo ad mulierem pertinere , ctsi fuerit '